<sup>104</sup> Klemens Zamoyski (1747-1767), syn Tomasza Antoniego i Anieli Teresy, VIII ordynat, *Zielińska, Poczet*, s. 471-472.

nulla protestatio habeat vim de iure interrumpendi praescriptionem iuxta L. 13 § pro emptore<sup>105</sup> multo magis non habebit vim tollendi praescriptionem plusquam legi plenissime completam. Vel si praetenditur eiusmodi manifestatio esse legitima, quare ergo prosecutio causae ad quam praefata regulatur manifestatio, hucusque non subsecuta ut veritas appareat dicimus causam. Quia illustrissimus Clemens ordinatus informatus bene qualitate negotii praesentis scilicet iuris patronatus per illustrissimum dominum Felicem Turski episcopum, in cuius ad dioecesim primo adventu prosecutionem interdixit, super quo testes [9] appellamus ipsum praefatum illustrissimum episcopum et illustrissimas Zamoyskie primam matrem<sup>106</sup> alteram consortem<sup>107</sup> praefati olim illustrissimi Clementis ordinati.

Nec suffragatur quarto, quod illustrissimi ordinati iurent super manutentione iurium Ordinationis, nam praefatum ius patronatus, cum probetur competere canonicis vel ad maximum legitime translatum esse in canonicos, amplius non est ius Ordinationis sed ecclesiae, quinimo ex hoc ipso iuramento melius formatur argumentum favore canonicorum. Illustrissimi ordinati, cum iurant super bonis Ordinationis manu tenendis, iurant simul super iuribus manu tenendis ecclesiarum suae Ordinationis, ut patet ex forma iuramenti in Ordinatione praescripta, sed ius patronatus, de quo ad praesens controversitur, est ius ecclesiae, ut probatum, ergo illustrissimi ordinati iurant super manu tenendo penes ecclesiam praefato iure patronatus.

Nec suffragatur quinto (quod a quibusdam oppositum est) illustrissimos ordinatos nescivisse de hoc iure, et ideo eo non usos fuisse, nam hoc dicere est dicere contra prima principia iuris. Praescriptio enim, cum sit introducta, in paenam negligenter et oscitanter iura sua custodientium currit et datur etiam contra ignorantes. Alias quis prudens sciens ius suum ab altero usurpari istud permetteret, nisi forte illud libenter donare vel cedere vellit.

<sup>105</sup> Chodzi tutaj o fragment Digestów: l. 13 D, 41, 4 (*Corpus iuris civilis*, s. 663).

<sup>106</sup> Aniela Teresa z Michowskich, *Zielińska*, *Poczet*, s. 471.

<sup>107</sup> Konstancja Czartoryska z Korca, tamże, s. 472.

# DAS PATRONATSRECHT DER KOLLEGIATSVIKARE IN ZAMOŚĆ IM LICHTE DER REFLEXIONES SUPER IURE PRAESENTANDI VON 1770

## Zusammenfassung

Der Artikel behandelt die Problematik des Konflikts um das Patronatsrecht der Kollegiatsvikare in Zamość, der in der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts vor dem Gericht des Bischofs von Chełm entbrannte. Im Jahre 1765 entschied der Bischof von Chełm, Walenty Węzyk, über die Umgestaltung von vier Vikarien in Zamość ("canonicales"), die bisher nach dem Provisionsprinzip besetzt wurden, in selbständige Pfründen, über die die Domherren von Zamość das Patronatsrecht ausüben sollten. Dies stieß auf den Widerstand der Familie Zamoyski als Hauptstifter sowie der Gönner der Kollegiatskirche in Zamość. Die von den Seiten dieses Rechtsstreits angeführten Argumente bieten eine vorzügliche Gelegenheit zur Analyse der Art und Weise der Berufung der Kollegiatsvikare im neuzeitlichen Polen. Die Begründung des Klägers (d.h. eines Scholastikers und der Domherren von Zamość) unter dem Titel "Reflexiones super iure praesentandi vicarios ad ecclesiam collegiatam Zamoscensem scholastico et canonicis primaevae foundationis fundi Chmielek competente", die in Form eines gesonderten Heftes im Staatlichen Woiwodschaftsarchiv in Lublin aufbewahrt wird, wurde mit einem kritischen Apparat versehen und dem Artikel als Anhang hinzugefügt.